
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  48811  del  12/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SANTARELLI ALICE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PASTORELLI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n. 682 del 01/10/2019, concernente la Direttiva per l'accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di
orientamento nella Regione Lazio. - Ente "Associazione Graffiti" (C.F. 91060090593, P.IVA 01918230598). Revoca
accreditamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16903 12/12/2025



OGGETTO: D.G.R. n. 682 del 01/10/2019, concernente la Direttiva per l'accreditamento dei 

soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio. – Ente 

“Associazione Graffiti” (C.F. 91060090593; P.IVA 01918230598). Revoca accreditamento. 

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 

servizi al lavoro” 

VISTI: 

 la legge 21/12/1978, n. 845 “Legge quadro in materia di formazione professionale”;

 il decreto ministeriale 25/05/2001, n. 166 “Disposizioni per l’accreditamento delle sedi

operative dei soggetti che intendono attuare interventi di formazione e/o orientamento con il

finanziamento pubblico”;

 la legge regionale 25/02/1992, n. 23 “Ordinamento della formazione professionale”;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di Organizzazione

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale”;

 il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha

riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

 la nota prot. n. 1414222 del 05/12/2023 concernente “Direttiva del Direttore generale in

attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9”;

 il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono

state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

 la deliberazione di Giunta regionale del 18/01/2024, n. 25 con la quale è stato conferito alla

dott.ssa Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione,

formazione e politiche per l’occupazione”, ai sensi del regolamento di organizzazione 6

settembre 2002, n. 1;

 la determinazione dirigenziale G01324 del 09/02/2024 avente ad oggetto “Assegnazione del

personale della Direzione regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione";

 l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione della

Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

modificato dall’Atto di Organizzazione G02244 del 29/02/2024 e dall'Atto di Organizzazione

G02718 dell’11/03/2024;

 l’Atto di Organizzazione G05044 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Assegnazione del

personale non dirigenziale alle strutture di base della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come modificato ed integrato dall’Atto di

Organizzazione G08798 del 02/07/2024 e dall’Atto di Organizzazione G09164 del

09/07/2024;

Pagina  2 / 4

Atto n. G16903 del 12/12/2025



 la D.G.R. n. 682 del 01/10/2019 “Revoca della D.G.R. 29 novembre, n. 968 e s.m.i. –

Approvazione nuova Direttiva concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività

di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”;

 la determinazione dirigenziale D0914 del 30/03/2010 di accreditamento “definitivo”

dell’ente “Associazione Graffiti”, per la sede operativa sita in Latina, Via Sezze, 24;

PREMESSO che: 

- l'accreditamento regionale vigente è disciplinato dalla D.G.R. 1° ottobre 2019, n.682;

- con Determinazione dirigenziale G16909 dell’11/12/2024 – notificata con nota prot. n. 1534090

del 13/12/2024 - è stato sospeso l’accreditamento alla formazione all’Associazione Graffiti, con

contestuale inibizione a proseguire qualsiasi tipo di attività formativa, a seguito delle indagini

giudiziarie avviate in merito all’ordinanza n. 1605/2024 R.G.N.R. del Tribunale di Velletri, con la

quale sono state disposte “[…] misure cautelari atte a tutelare soggetti interessati da eventuali

danni connessi all’ipotesi di reato contestato nel richiamato procedimento n.1605/2024, e riferiti,

tra gli altri, all’Associazione Graffiti" riguardante l’attività formativa e, in particolare, i corsi

O.S.S. (Operatore socio-sanitario)”;

- l’evento delittuoso ipotizzato tende a minare il rapporto fiduciario che, necessariamente, deve

sussistere tra il soggetto accreditato e l’amministrazione regionale;

- nella suddetta ordinanza viene ipotizzato il concreto pericolo di reiterazione dell’azione delittuosa

da parte degli indagati;

CONSIDERATO che: 

- con sentenza sul ricorso numero di registro generale 1222 del 2025, il T.A.R. del Lazio ha disposto

l’accoglimento delle “domande di annullamento degli atti di sospensione impugnati dichiarando

che gli stessi perdono di efficacia decorsi mesi 12 dalla comunicazione alla parte ricorrente,

restando comunque salva qualsiasi ulteriore determinazione”;

- la D.G.R. n. 682/2019, all’art. 1, comma 4, sancisce che “con l’accreditamento si instaura un

rapporto fiduciario tra Regione e soggetto accreditato, che implica l’osservanza puntuale –

formale e sostanziale - delle disposizioni rilevanti e l’utilizzo di approcci comportamentali

orientati prioritariamente al raggiungimento delle finalità di interesse generale insite nei servizi

offerti all’utenza”, divenendo, dunque, presupposto imprescindibile per il

riconoscimento/mantenimento dell’accreditamento;

- con nota prot. n. 1156960 del 24/11/2025 la scrivente Direzione, valutata la gravità dei fatti

contestati sul rapporto ammnistrativo in essere tale da minare il rapporto fiduciario con la stessa,

comunicava all’ente in questione l'avvio del procedimento amministrativo di revoca

dell’accreditamento, in ottemperanza a quanto previsto dagli artt. 7 e 8 della L. 241/90, come

modificata dalla Legge n. 15 dell’11/02/2005, assegnando 10 (dieci) giorni dalla ricezione della

stessa, per consentire all’Associazione Graffiti di dimostrare l'infondatezza o l'insussistenza delle

violazioni contestate;

Pagina  3 / 4

Atto n. G16903 del 12/12/2025



- con nota acquisita al protocollo regionale al n. 1201056 del 05/12/2025, l’Associazione Graffiti

presentava memorie difensive;

- la scrivente Direzione ritiene di non poter accogliere le argomentazioni presentate nella memoria

difensiva in quanto, sebbene la responsabilità penale sia personale e abbia comportato il connesso

allontanamento di alcune figure dalle cariche associative, non esaurisce il perimetro delle gravi

irregolarità amministrative, quali, tra le altre, anche l'infruttuosa vigilanza da parte

dell'Associazione, la quale, pur non avendo rilievo penale, ha gravemente compromesso il rapporto

fiduciario con l'Amministrazione regionale;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla revoca dell’accreditamento dell’ente “Associazione 

Graffiti” (C.F. 91060090593; P.IVA 01918230598) ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 

241/1990, per il venir meno del requisito fondante di cui all’art. 1 della D.G.R. n. 682/2019 e per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che ivi si intendono integralmente riportate, 

 revocare l’accreditamento concesso all’ente “Associazione Graffiti” (C.F. 91060090593; P.IVA

01918230598) con determinazione dirigenziale D0914 del 30/03/2010;

 di aggiornare i dati nel sistema informatico per l’accreditamento regionale S.Ac., come indicato

sopra, nonché nell’elenco regionale degli enti accreditati, come previsto dalla richiamata D.G.R.

n. 682/2019;

 di comunicare agli uffici regionali competenti per l’assegnazione di finanziamenti pubblici il

presente atto, ai fini dell’adozione delle determinazioni relative;

 di notificare il presente atto all’ente interessato all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato

dallo stesso e di pubblicarlo sul BURL e sul portale istituzionale www.regione.lazio.it.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G16903 del 12/12/2025


